### ***Le principe d'ordre au fondement de l'ontologie augustinienne***

Augustin emprunte aux néoplatoniciens la conception d'un univers ordonné à partir de son origine parce que cette origine est le principe même de cet univers dans lequel chaque étant occupe une place dans l'ordre naturel. Cet ordre naturel s'étend de l'origine de l'univers à ce qui est le plus éloigné de cette origine. La place de chaque étant est définie sur un plan hiérarchique par son degré de participation au principe qui est à l'origine de l'univers. Augustin traduit cela en termes chrétiens, remplaçant l'Un néoplatonicien par le Dieu de la Bible, en même temps qu'il accommode la procession d'inspiration plotinienne avec l'acte unique de la création. Chaque étant est créature de Dieu et le degré d'élévation de la créature dans la hiérarchie de la création « *détermine à la fois sa nature, son mode et sa mesure*

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De l'immortalité de l'âme*, 8, 13. : « *Quod si non id quod est mole corporis, sed id quod in specie facit corpus esse ...* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 10, 1, 1. : « *... et ille quidem unde habuerit corpus, unde animam, dictum est ; corpus videlicet pulverem terrae, animam vero flatum Dei ...* » ; AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 13, 3. : « *Pulvis namque homini faciendo materies fuit ; homo autem homini gignendo parens. Proinde quod est terra, non hoc est caro, quamvis ex terra facta sit caro ...* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 7, 12, 18. : « *Nam quid aliud est limus quam terra humida ?* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *De l'immortalité de l'âme*, 15, 24. : « *... corpus per illam subsistit, dantem speciem [...] Quod si tradit speciem anima corpori, ut sit corpus in quantum est ...* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *De l'immortalité de l'âme*, 15, 24. : « *Hoc autem ordine intelligitur a summa essentia speciem corpori per animam tribui, qua est in quantumcumque est.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la Vraie religion*, 11, 21. : « *Habet corpus quamdam pacem suae formae, sine qua prorsus nihil esset.* »

<sup>7</sup> AUGUSTIN, *De la Vraie religion*, 11, 21. : « *Ergo ille est et corporis conditor, a quo pax omnis est ...* »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 20, 21, 4. : « *... quamvis cadaver nisi caro exanimis non soleat nuncupari, illa vero animata erunt corpora ...* »

<sup>9</sup> SAINT AUGUSTIN, *Enchiridion*, 22, 89. : « *Ipsa itaque terrena materies, qua discedente anima fit cadaver ...* »